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Teilnehmer: siehe Anwesenheitsliste 
 
 
Der Vorsitzende begrüßt die Anwesenden, die Kommission ist beschlussfähig. 
TOP 5 wird von der Tagesordnung zurückgezogen und auf die nächste Sitzung verschoben. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
 
 
TOP 1 
Beschlussfassung über die Niederschrift der 204. FLSK-Sitzung am 03.02.2012 
 
Die Kommission stimmt der Niederschrift zu. 
 
 
TOP 2 
Vorstellung von Frau Christine Schierhorn, DFS, Leiterin Tower Hamburg 
 
Frau Schierhorn stellt sich kurz vor und betont, dass ihr das auch in Hamburg sensible Thema der 
Nachtflugproblematik vertraut sei durch ihre langjährige vorherige Tätigkeit in der Luftaufsicht am 
Flughafen Köln/Bonn. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
 
 
TOP 3 
Verfahrensstand zur Erstattung von Aufwendungen für Schallschutzmaßnahmen im Fluglärmschutz-
bereich 
Der Fluglärmschutzbeauftragte berichtet über das erfolgreich angelaufene Antragsverfahren. 
Im Internet können unter folgendem Link Antragsformulare, Karten, Merkblatt und weitere Hinweise 
abgerufen werden: 
 
http://www.hamburg.de/fluglaermschutzbereich/ 
 
Der Vertreter der FHG weist auf die Broschüre zum 9. Lärmschutzprogramm hin, die bisher an 20.000 
Haushalte in der Nachbarschaft des Flughafens direkt verteilt worden sei und auch in Orts- und Be-
zirksämtern ausläge. Er lobt die konstruktive Zusammenarbeit mit Hamburg und Schleswig-Holstein 
bei der Umsetzung der Verordnung. Gegenwärtig wären bereits 50 Anträge bei der FHG in Bearbei-
tung und etwa 150 in den Bezirksämtern. Das Leistungsverzeichnis für Fenster, Dachisolierungen und 
weitere Maßnahmen habe man EU-weit ausgeschrieben, um die günstigsten Preise an die Antragstel-
ler weitergeben zu können. Frühere Lärmschutzprogramme des Flughafens seien abgeschlossen, 
allerdings würden noch laufende Verfahren weiter bearbeitet und ggfs. in das 9. Programm übernom-
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men. Wenn nur ein Teil des Gebäudes in einer Schutzzone liege, würde der Antrag so behandelt, als 
läge das gesamte Gebäude in der Schutzzone. Ca. 4500 Gebäude in Hamburg seien betroffen, wo-
durch sich bei durchschnittlich drei Wohneinheiten bis zu 13.500 Anspruchsberechtigte ergeben könn-
ten. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
 
 
TOP 4 
Festsetzung des Siedlungsbeschränkungsbereichs 
Es liegt der Entwurf einer Senatsdrucksache zur Festsetzung eines Siedlungsbeschränkungsbereichs 
vor, der zurzeit strittig ist zwischen beteiligten Fachbehörden. 
Ein Vertreter des Bezirks Hamburg-Nord möchte durch einen Antrag der FLSK (FLSK-Drs. 05/12) ein 
Signal dafür geben, dass ein ausreichend großer Siedlungsbeschränkungsbereich auch weiterhin 
gewünscht würde. 
Es wird kontrovers diskutiert, wann der geeignete Zeitpunkt einer Befassung der FLSK mit dem The-
ma sei und ob und wie Schleswig-Holstein einbezogen werden müsse. Der Vertreter des Landes 
Schleswig-Holstein weist darauf hin, dass das Land seine Einflussmöglichkeiten sorgfältig abwäge, da 
die Festsetzung von Siedlungsbeschränkungsbereichen eine freiwillige Maßnahme der betroffenen 
Gemeinden sei und Entwicklungsbereiche stark einschränken könne. Der Vertreter der BWVI sagt zu, 
dass das Thema vor der Senatsbefassung in der FLSK behandelt werden solle, nötigenfalls in einer 
Sondersitzung.  
Nach Diskussion wird mit deutlicher Mehrheit für die Vertagung des TOP gestimmt. 
 
 
TOP 5 
Entfällt. 
 
 
TOP 6 
Bericht über Bahninstandsetzungen im Sommer 2012 
Der Vertreter der FHG berichtet ausführlich über die derzeit laufenden Bahnsanierungen 05/23 (vgl. 
FLSK-Drs.08/12). Zurzeit werde Tag und Nacht gearbeitet, um die notwendigen Maßnahmen so 
schnell wie möglich zu beenden, eine Komplettsperrung sei dafür unabdingbar. Er erklärt, dass zum 
Schutz der Nachbarschaft nicht nur die besonders lauten Arbeiten am Tag erledigt würden sondern 
auch aufblasbare mobile Schallschutzwände gemietet worden seien, die eine Pegelminderung von 10 
bis 15 dB (A) ergäben. So konnten Beschwerden über Baulärm bisher vermieden werden, wozu auch 
die sehr frühzeitigen, wiederholten und breit gestreuten Informationen in der Presse und weiteren 
Medien beigetragen hätten. Die besonders langwierige und aufwändige Instandsetzung sei notwendig 
geworden, weil man in den Vorjahren nur in geringfügigerem Maße ausgebessert hätte. Die leider 
unvermeidbaren Belastungen der Hamburger Innenstadt sowie der Bereiche in Norderstedt und 
Quickborn würden bedauert. Auf die Frage an die DFS, ob es Probleme beim 1-Bahn-Betrieb gege-
ben hätte, wie z. B. vermeintlich beobachtete Landungsabbrüche auf der Höhe Moorfleet, antwortet 
die Vertreterin der DFS, dass solche Vorkommnisse durch die vorsorgliche Steuerung der DFS ver-
mieden würden. Auch die Frage, ob die modernen größeren Flugzeuge zu einer stärkeren Beanspru-
chung der Pisten und damit zu häufigeren und gründlicheren Sanierungsarbeiten führten, wird von der 
FHG verneint. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
 
 
TOP 7 
Bericht über ADF-Tagung im Mai 2012 in Erfurt 
Der Fluglärmschutzbeauftragte berichtet von der Tagung der Arbeitsgemeinschaft Deutscher Flug-
lärmkommissionen (ADF) und hebt insbesondere die für andere deutsche Flughäfen richtungsweisen-
den Urteile im Hinblick auf Schutz der Nachtruhe zu den Flughäfen Berlin und Frankfurt hervor. Es 
wird derzeit geprüft, ob die Protokolle der Tagungen im Internet zugänglich gemacht werden können. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
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TOP 8 
Sonstiges 
Der Vertreter der FHG weist auf die neuen Broschüren „Zahlen, Daten, Fakten 2012“ hin sowie den 
gerade erschienenen „Fluglärmreport 25“ für 2010/11 und ermuntert zur Mitnahme. 
 
Die Verspätungsregelung wurde im April 2012 in 37 Fällen zur Landung und in zwei Fällen zum Start 
genutzt. 
 
Die Kommission nimmt Kenntnis. 
 
 
 
 
Für die Niederschrift:      Genehmigt: 
 
gez.        gez. 
 
Antje Wilkens       Wolfgang Kopitzsch 



Fluglärmschutzkommission Hamburg (FLSK)  Anwesenheitsliste 08.06.12    S. 1 

 
Anwesenheitsliste 205. Sitzung der Fluglärmschutzkommission am 08.06.2012 
(M) = Mitglied, (S) = Stellvertreter,  X=anwesend 
 

Name Vorname Unterschrift Tel. Nr. E-Mail Adresse 
1 Bezirk Hamburg-Nord 
Kopitzsch (M) Wolfgang X 4286.56000 Wolfgang.kopitzsch@polizei.hamburg.de 
Schepanski(S) Kerstin  42804.2130 Kerstin.schepanski@hamburg-nord.hamburg.de 
Grube (M) Detlev X 5213873 dgrube@wtnet.de 
Schmidt (S) Thorsten   Thorsten.schmidt@galnord.de 
Carstensen (M) Christian X  Christian.carstensen@bsu.hamburg.de 
Winkel (S) Helgard   Hn3573590@hansenet.de 
Nielsen (M) Karin X  nielsen.karin@web.de 
Paetow (S) Marco   Marco.paetow@votq.de 
2 Bezirk Eimsbüttel 
Dr. Sevecke (M) Torsten  42801.2001 Torsten.Sevecke@eimsbuettel.hamburg.de 
Dr. Dirksen-Fischer 
(S) Martin X 42801.3519 Martin.dirksen-fischer@eimsbuettel.hamburg.de 
Schneede (M) Lieselotte X 5602958 lieselotteschneede@t-online.de 
Schwartau(S) Pia   Pia.Schwartau@gmx.de 
Schemmel (M) Marc   marcschemmel@aol.com 
Düvel (S) Wolfgang   wolfgang-duevel@web.de 
Gallun (M) Hans-Dieter  38900714 d.gallun@gallun.de 
Seidlitz (S) Roland   juroseid@aol.com 
3 Bezirk Wandsbek 
Wendt (M) Gudrun   gudrun.wendt@gmx.de 
Seier (S) Heinz Werner X 60671041 hseier@t-online.de 
4 Bezirk Altona 
Langbehn (M) Jürgen X 42811.2803 Juergen.Langbehn@altona.hamburg.de 
Kaeser (S) Wolfgang   Wolfgang.kaeser@altona.hamburg.de 
5 Stadt Norderstedt 
Grote (M) Hans-Joachim  53595.306 Hj.Grote@wtnet.de 
Borchardt (S) Hauke  53595.300 hauke.borchardt@Norderstedt.de 
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Name Vorname Unterschrift Tel. Nr. E-Mail Adresse 
6 Gemeinde Hasloh 
Brummund (M) Bernhard  04106.2582 gemeinde@hasloh.de 
Walther (S) Jürgen   gemeinde@hasloh.de 
7 Stadt Quickborn 
Köppl (M) Thomas  04106.611-200 thomas.koeppl@quickborn.de 
Hensel(S) Klaus-H. X 04106.81305 Hensel-k@arcor.de 
8 Kreis Segeberg 
Dr. Hoffmann (M) Georg X 04551.951439 georg.hoffmann@Kreis-Segeberg.de 
Schröder (S) Matthias   matthias.schroeder@kreis-segeberg.de 
9 Kreis Pinneberg 
Lange (M) Reimer X 04101.3052.0 R.Lange@gawron24.de 
Matthies (S) Erwin    
10 Bundesvereinigung gegen Fluglärm 
Kraft (M) Gebhard  42831.1380 misterkrafthamburg@googlemail.com 
Wiederhold (S) Herwart  5206781 hwwa@wtnet.de 
Saalfeld (M) Hans X 5203795 U.Saalfeld@hotmail.de 
Schwarz (S) Hans  5231122 NIG-Fluglaermschutz@wtnet.de 
Dr. Schülke (M) Claus  3860.3530 Clausschuelke@koethercollegen.de 
von Lany (S) Eberhard  04106.3485 EUH@VONLANY.DE 
11 Deutsche Lufthansa AG / Lufthansa Technik 
Dr. Köhler (M) Ines X 069.696.28309 Ines.Koehler@dlh.de 
Dietz (S) Michael    
12 TUIfly.com 
Budig (M) Rudolf X 0511.9727-245 Rudolf.budig@tuifly.com 
Büntgen (S) Jochen   Jochen.buentgen@tuifly.com 
13 Deutsche Flugsicherung GmbH 
Schierhorn Christine X 040/507.117.100 christine.schierhorn@dfs.de 
Hummert Uwe  0421/5372153 uwe.hummert@dfs.de 
14 Flughafen Hamburg GmbH 
Schmidt (M) Axel X 5075.1597 Aschmidt@ham.airport.de 
Budde-Steinacker 
(S) Volker  5075.2869 vbudde@ham.airport.de 
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Name Vorname Unterschrift Tel. Nr. E-Mail Adresse 
15 Behörde für Stadtentwicklung und Umwelt 
Bönnighausen (M) Günter  42840-8272 Guenter.boennighausen@bsu.hamburg.de 
Mundt (S) Stefan  42840-8303 Stefan.mundt@bsu.Hamburg.de 
Dr. Schacht (M) Uwe X 42840-2412 Uwe.schacht@bsu.hamburg.de 
16 Ministerium für Wissenschaft, Wirtschaft und Verkehr des Landes Schleswig-Holstein 
Schmidt(M) Dennis  0431-988.4696 Dennis.Schmidt@wimi.landsh.de 
Andresen (S) Mona X  Mona.andresen@wimi.landsh.de 
17 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein 
Grützner (M) Johannes X 0431-988.7362 Johannes.Gruetzner@mlur.landsh.de 
 Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein 
Brückner (S) Alexander  0431-702.6230 Alexander.Brueckner@mlur.landsh.de 
18 Handelskammer Hamburg 
Beine (M) Christine  3613.8314 Christine.Beine@hk24.de 
19 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovationen 
Pitz Markus X 42841.1308 Markus.pitz@bwvi.hamburg.de 
Zandke-
Schaffhäuser Birgit  42841.1362 Birgit.zandke-schaffhaeuser@bwvi.hamburg.de 
Thiedig Birgit X 42841.1480 Birgit.thiedig@bwvi.hamburg.de 
20 Fluglärmschutzbeauftragter / Geschäftsführung FLSK 
Wendland Hans-Heinrich X 42840.2380 Hans-heinrich.wendland@bsu.hamburg.de 
Wilkens Antje X 42840.2411 Antje. wilkens@bsu.hamburg.de 
21 Gäste 
Wagner (BSU) Torsten X 42840.2387 Torsten.wagner@bsu.hamburg.de 
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Titel der Präsentation 

Name und Titel des Vortragenden, Datum. Dipl. Ing. Axel Schmidt, 08.06.2012 

Fluglärmschutzkommission 

wilkensan
Schreibmaschinentext
FLSK-Drs. 08/12

wilkensan
Schreibmaschinentext
FLSK-Drs. 08/12



Übersichtsplan Baumaßnahmen 



Baumaßnahmen während der 
Start- und Landebahnsperrung 
21.05. – 17.06.2012 (Status) 



Bauarbeiten 



Bauarbeiten (Beton) 



Bauarbeiten (Instandsetzung - Taxiway 
L(ima)Beton) 



Bauarbeiten (Asphalt) 



Bauarbeiten (ICAO-konforme Markierung 
und Befeuerung) 



Bauarbeiten(Sanierung Abwasser- 
leitungen, Kanaluntersuchungen) 



Bauarbeiten(Gummiabrieb entfernen, 
Markierungsarbeiten) 



Schallschutzmaßnahmen 



Übersicht Messstellen zur Bauüberwachung 



Übersicht Pegelverlauf am Mikrofon 1 

07:00 Uhr – 19:00 Uhr 



Übersicht Pegelverlauf am Mikrofon 1 

19:00 Uhr – 07:00 Uhr 
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit! 
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